SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                          Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru,
Raquel Lyra, extensivo à Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos, para que procedam com a construção de um CRAS – Centro de Re-
ferencias Sociais, no Bairro Petrópolis, nesta cidade, conforme justificativa a
seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Caruaru é uma cidade que merecidamente se destaca social e economi-
camente no interior do nosso estado de Pernambuco. Vem apresentando nas últi-
mas décadas um acelerado crescimento demográfico, além de um desenvolvimen-
to econômico notável que atrai investidores, comerciantes e trabalhadores de vá-
rias cidades circunvizinhas. Todo esse cenário resulta numa população que cresce
rapidamente e algumas localidades apresentam maior crescimento demográfico
que outras em nossa cidade, como é o caso do Bairro Petrópolis. Grande parte da
população deste bairro migra diariamente para diversas localidades da nossa ci-
dade a fim de realizarem suas atividades laborais e isso ocorre sem que, ao me-
nos no bairro mencionado, possam contar com um Centro de Referencias Sociais
acessível em sua comunidade, tendo que se deslocar para outras regiões quando
surgem novas demandas. Neste sentido, existe a necessidade de construção de
uma unidade de CRAS – Centro de Referencias Sociais, na localidade menciona-
da, para que as famílias desta comunidade sejam atendidas com mais dignidade e
conforto.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos: fernan-
do.silva@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 28 de outubro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:fernando.silva@caruaru.pe.gov.br
mailto:fernando.silva@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-11-28T09:01:19-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró